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INDICES NACIONAIS DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

IPCA-E e INPC-E - dezembro de 1993 

1<Indice Nacional de Preços ao Consumiaor Amplo Especial-IPCA-E< 

A inflação medida pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo Especial IPCA-E de dezembro situou-se em 36.69% !coleta de 13 de 

novembro a 13 de dezembro de 1993). 

O IPCA-E se refere a famílias com rendimento mensal entre 01 e 40 

salarios mínimos e é calculado pelo IBGE a partir da agregação dos índi­

ces de preços ao consumidor do Rio de Janeiro. Porto Alegre. Belo Hori­

zonte. Recife, São Paulo. Brasília. Belém. Fortaleza. Salvador, Curitioa 

e Goiania. 

O IPCA-E de dezembro ficou 2.79 ponto percentual acima da varia­

ção de 33.90% relativa ao IPCA-E de novembro (coleta de 16 de outubro a 

12 de novembro de 1993). 

Em rei ao IPCA de 35.56% de novemoro (coleta de 30 de outu-

broa 29 ae novembro). índice anterior calculado pelo IBGE para as 11 

areas, a alta foi de 1,13 ponto percentual< 

Comparando com o período anterior, ou seja. com o IPCA domes de 

novemoro tcoleta de 30 de outubro a 29 de novemoroJ, ooserva-se que Sau­

de e Cuidados Pessoais foi o unico grupo que apresentou varí descen­

dente. passando de 38.77% para 37<43%, ou seja, menos 1,34 ponto percen­

tual< As causas foram os produtos farmaceuticos \passaram de 40,78% para 

38, 19%). além dos serviços de 1aooratorio< cirurgia. etc. íde 38,61% pa­

ra 36.46%1. Os Artigos de Residencía. com 33.27%. permaneceram estaveis. 

ficando com o menor resultado no IPCA-E do mes. enauanto os demais gru­

pos apresentaram variações mais elevadas dO que no oeriodo anter or. 

Os artigos de Vestuarío 139. 12%} ficaram com o mais alto resulta­

do, com elevação ae 2,08 ponto percentual em relação ao perioao anterior 

tendo em vista. principalmente. as pressões exercidas pelas roupas femi­

ninas 141.58%1. nfantís 140,62%1 e pelos calçados 139.77%). 

A alta no grupo Transporte e Comunicação \37.64%) foi de 1.93 

ponto percentual. constituindo-se na segunda maior variação no índice do 

período. As pressões vieram dos itens transporte publico Ide 36.44% para 

38.39%1 e comoustiveis Ide 31.24% para 38.53%). 
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A variação aas tarifas de telefone residencial 139.91%1 continuou al 

ta. também contribuindo no sentido de pressionar o resultado do grupo 

O grupo Habitação, que teve variação de 36.17% e crescimento de 

~.24 pontos oercentuais em relacão ao oeriodo anter'or. foi pressionado 

pelo aluguel residencial 1oassou ae 31,49% para 34.59%1 e 

(de 33.73% para 41,48%1. além da energia elétrica Ide 

38 '26%). 

gas de 

37, ;o% 

bujão 

para 

As Despesas Pessoais 134.98%1. embora tenham f~cado com a segunda 

menor variação. tiveram a:ta de 2.33 pontos 

periodo anterior basicamente em razão dos 

35.91% para 49,52%. 

percentuais em 

cigarros. que 

relação ao 

passaram de 

Quanto ao grupo AI imentação e Bebidas. cujo resultado ficou em 

37.05%. a alta em relação ao período anterior foi de 0.55 ponto percen­

tual As maiores variações foram registradas nos cereais 146,88%1.tubér­

cuios 157.28%), açucares e aerivados 141.60%1. pescado \39,24%1. carnes 

e peixes industrial'zados 143,20%1. bebidas e nfusões 139.42%1 e 10s 

ai imentos e bebidas consumidos fora do domicilio 139.35%1. As car0es.com 

30,17%, ficaram abaixo do resultado do grupo. 

Ao nível das regiões. a maior alta foi registrada na região me­

tropolitana de Fortaleza 137.86%1. enquanto o menor índice ficou com o 

município de Goiania 135,04%1. 

Com a taxa de 36,69%. o IPCA-E atingiu 2 376.41% no ano de 1993. 

constituindo-se na maior alta desde sua criação. 

O maior resultado ficou com o grupo Saude e Cuidados Pessoais 

12.715.71%1 em consequencia dos produtos ~armaceuticos. cujos preços au­

mentaram 3.375,60%. 

A seguir veio o grupo Transporte e Comunicação 12.454.71%1. ores 

onado pelas itens transoorte oubl ice 12 597.08%1. ·~lefone resiaencial 

12.983,20%1 e combustíveis 12.657.72%1. 

Os alimentos 12.372.09%1 ficaram proximos ao índice geral. desta­

cando-se as carnes frescas 12.629.45%1 e industrial i=adas 12.7 1 4,20',J.a 

lém do item leite e derívaaos 12.641,46%1. 

Os Artigos de Resídencía 12.133.10%1 apresentaram a menor varia-

ção 

Os demais resultados foram: Habitação 12.161.70%1, Desoesas Pes­

soais (2.358.80%1 e Vestuario (2.284.86%!. 
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2.:ndice Nacional de Preços ao Consumidor Esoecial-INPC-E. 

A inflação medida pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Especial-INPC-E de dezembro situou-se em 37.21% (coleta de 13 de novem­

bro a 13 de dezembro de 1993). Com este resultado. o INPC-E acumulou uma 

variação de 2.383.75% no ano. 

O INPC-E se refere a famílias com chefe assalariado. rendimento 

mensal entre 01 e 08 salarios-mínimos e é calculado pelo IBGE a partir 

da agregação dos índices de oreços ao consumidor do Rio de Janeiro. Por­

to Alegre. Belo Horizonte. Recife. São Paulo. Brasília. Belém, Fortale­

za. Salvador. Curitiba e Goiania. 

O INPC-E de dezembro ficou 2.83 pontos percentuais acima da taxa 

de 34,38% referente ao INPC-E de novembro (coleta de 16 de outubro a 12 

de novembro de 1993). 

Em relação ao INPC de 36.00% de novembro lcoleta de 30 de outu­

bro a 29 de novembro). índice anterior calculado oelo IBGE para as 11 

areas. o INPC-E de dezembro foi suoer~or em 1.21 ponto percentual. Exce­

tuando-se apenas o grupo Saude e Cuidados Pessoais 137.57%). que ficou 

1.46 ponto percentual abaixo do resultado do período anterior. os demais 

apresentaram variações crescentes. 

A maior variação ficou com os artigos de Vestuario (38.61%). com 

crescimento de 1.60 ponto percentual e destaques para as roupas femini­

nas (40,89%). infantis i39.97%J e calçados 138.22%). 

Os Artigos de Residencia 133.40%) ficaram com a menor variação. 

tendo registrado crescimento de 0.26 ponto percentual em relação ao pe­

r~odo anterior. 

As Despesas Pessoais 137.88%) apresentaram alta de 4.07 pontos 

percentuais. ou seja. a maior alta de todos os grupos. Os cigarros foram 

os responsaveis por este resultado. passando aos 36.09% do perioco ante­

rior para 49.73% 

O resultado do grupo Alimentação e Bebidas situou-se em 37.33%, 

com crescimento de 0,62 oonto percentual em relação ao período anterior. 

Os destaques ficaram com os cereais 147.96%). tubérculos 159.27%1. açu­

cares e derivados 144.27%). pescado (41 .50%1. carnes e peixes industria­

lizados 141.67%1. bebidas e infusões (38,48%) e alimentação fora do do­

miei 1 io (38.94%). 

As demais variações foram: Habitação 135,78%) e Transporte e Co­

municação 138.30%1 

Ao nível das regiões. o maior índice foi registrado na região me­

tropolitana de Belém 138.70%1. enauanto o menor ficou com o município de 

Goiania 135.73%1. 
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1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

DEZEMBRO DE 1993 

RJ POA BH REC 

INDICE GERAL 35.90 36.7.:1 l"i 39 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 36,38 35.74 38.96 37. 19 

HABITAÇÃO 36. 13 37.25 33.35 3.:1,59 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 33.04 33.49 32.48 34.40 

VESTUARIO 39.05 34.62 37.85 39.45 

TRANS. E COMUNICAÇÃO 37.59 35.81 38.26 35,63 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 38.43 38.58 36,76 33.34 

DESPESAS PESSOAIS 35.86 34.59 34.85 33.43 

SP DF 

37.11 36.74 

36.78 35.27 

36,55 36.45 

32,58 35.89 

41.64 38.03 

38.30 38.41 

37.89 42.91 

35.31 33,42 

~··~~-•*•****~~******'k*~*~**~·~**~******~-*~******~ ****~~~·*~~*******X*** "* * 

INDICE GERAL 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

DEZEMBRO DE 1993 

BEL FOR SAL CUR 

37.47 37.86 :5.94 36.77 

(CONTINUA) 

GOl NACIONAL 

35.04 36.69 

~CM**•*··~~~~··~·~***~*M~· ~ ~~~*~*~*~**~***~******** **~*•***~~·**x*x~** :o::*JcAo:x~x 

,i, li MENT AÇÃO E BEBIDAS 38. 14 42.51 35,53 37.82 36.68 37.05 

HABITAÇÃO 36. 10 32.76 37.90 37.27 35. 16 36' 17 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 34,08 30.24 36,31 33,34 34' 10 33.27 

'iESTUARIO 37.85 38.23 41.59 37,55 35.46 39. 12 

-RANS.E COMUNICAÇÃO .)7. 39 ::6.99 - ·'"" ""' ..... '7.67 ~5.92 37.64 ;C,-.)! 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 37.77 37.27 37. 14 36.08 34.09 37,43 

DESPESAS PESSOAIS 37.51 36.29 33,02 35.67 33.27 34.98 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços (CONCLUSÃO) 
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2 - VARIAÇOES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA-E 

DEZEMBRO DE 1993 

RJ POA BH REC SP DF 

~*~ ***********~**** ******~**~***********~*~*x******************************x**** 
INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 
FARINHA,FECULAS,MASSAS 
TUBERC. ,RAIZES.LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÚES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEifES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE ?UBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÚES 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

JESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

36,71 

36,38 
42.62 
34.68 
55.47 
4'. 15 
21.94 
22,68 
29,25 
28.78 
35.82 
33,98 
24,69 
35.55 
32,20 
38.32 
40,04 
27. 16 
41.85 

36.13 
35.25 
35,70 
36,50 
40,33 
38,24 

33,04 
29.06 
33' 19 
43.08 
32.86 
32,37 

39.05 
39,65 
37.77 
40,73 

40,39 
37.86 
31,39 

37.59 
37,75 
36,42 
39.38 
39,93 

38,43 
39.72 
38.09 
35. 14 
37,28 
37,74 

35,86 
28,09 
32.90 
49,52 
44,64 
31,30 

35.90 

35,74 
45,02 
40,06 
60,81 
34,62 
56,87 
22,27 
33,38 
32,76 
42,89 
28' 77 
30,16 
35.21 
38, 19 
44,75 
29,04 
35,97 
34,06 

37.25 
36.48 
35, 14 
32,02 
36.97 
43,07 

33,49 
31 '82 
34,38 
30,69 
33' 13 
35,18 

34,62 
33.92 
36.00 
35' 19 

32.22 
38.99 
39,48 

35,81 
33,21 
35 92 
39,67 
39,80 

38.58 
42,65 
32.72 
28,66 
39.34 
36, 17 

34.59 
27,91 
32,38 
49,52 
38,72 
37,45 

36,74 

38.96 
46,35 
35.02 
56.60 
50.64 
22,47 
45.53 
30,77 
49.67 
39,25 
32,04 
31 '65 
36,51 
36.91 
43,78 
36.75 
32,77 
40,52 

33,35 
29,06 
31.61 
34,57 
56.70 
39,84 

32.48 
34,57 
31,94 
32.60 
34,19 
30,41 

37,85 
34,46 
42,53 
38.73 

37,46 
41.27 
29,60 

38,26 
38, 16 
38.04 
38,57 
39,92 

36.76 
38,05 
34.95 
33' 11 
36.72 
36,00 

34,85 
29,20 
34,36 
49,52 
35.33 
29,60 

35.39 

37,19 
58.49 
37,79 
52,44 
42.56 
24.44 
20,46 
33.50 
48,47 
43,51 
40,08 
31, 14 
33.67 
39.28 
35.95 
23.52 
24,03 
37, 19 

34,59 
32.87 
33,08 
34, 14 
40,11 
38,27 

34,40 
31,37 
36.87 
28, 12 
35,56 
30.66 

39,45 
38,72 
47,01 
44.23 

35.32 
39,91 
27,74 

35.63 
39.82 
29,78 
39,66 
39,97 

33.34 
36,18 
33, 16 
34.80 
30.86 
33,90 

33.43 
30.81 
34,47 
49.52 
21.47 
34,28 

37' 11 

36.78 
45.85 
37.36 
56.03 
35.60 
42.59 
27.04 
29.28 
38.21 
47.92 
31.65 
35.33 
32. 14 
36.57 
38. 8 
29.99 
27.00 
39.75 

36.55 
36. 14 
37,51 
36,43 
40.87 
37,35 

32.58 
31 78 
33. 19 
27.77 
34,47 
31,80 

41.64 
34.32 
46.23 
46.95 

42,22 
39. 18 
35.57 

38.30 
39.54 
37.77 
37.58 
39.93 

37.89 
37.00 
32.90 
37.87 
38. 19 
41 .05 

35.31 
30.73 
32.70 
49.52 
38,47 
30,71 

36.74 

35.27 
45,50 
41,90 
73, 14 
47,03 
36,85 
30,30 
26.38 
28' 11 
42,02 
31,96 
30,13 
33, 15 
41,40 
33,90 
48.08 
41. 16 
35,08 

36.45 
36.22 
38,77 
31,99 
41, 11 
37,60 

35,89 
34.71 
38. 15 
36.53 
34.05 
31,50 

38.03 
35.95 
42,22 
43,78 

35.43 
30,08 
33.60 

38.41 
38.67 
37,48 
39.82 
39,93 

42.91 
43.54 
41,54 
37,22 
36,35 
45.58 

33,42 
30.05 
32' 77 
49.52 
33,62 
34,57 

*********************************~********~* •~****A~~************~***X*********** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA-E 

DEZEMBRO DE 1993 

BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL 

****~***************************************~***************~**************~****~* 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 
FARINHA.FECULAS,MASSAS 
TUBERC. ,RAIZES. LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS.VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FJRA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIAR IO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA. MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE ilj!ULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS.RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
CCMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇQES 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICO$ 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

37.47 

38. 14 
50,95 
28,35 
63.09 
52.33 
38.83 
21 .94 
37,84 
39,40 
49,08 
45' 13 
41 '51 
28.72 
44,27 
40,91 
47,58 
33.96 
33,24 

36. 10 
34,00 
35,95 
39,77 
38,65 
38,27 

34,08 
36.28 
34.47 
37.90 
33,93 
28,22 

37.85 
32.23 
43,72 
34,01 

45.08 
27,55 
33,08 

37.39 
44.74 
29.22 
40, 13 
39.98 

37,77 
39.59 
35.75 
31.04 
36' 10 
37,08 

37,51 
29. 17 
32.07 
49.52 
43,58 
43,26 

37.86 

42,51 
59.71 
35.77 
63,24 
46.78 
48,22 
52' 16 
38.47 
39.83 
32.75 
42' 16 
36.38 
33.63 
36.56 
39.73 
30.50 
39.05 
44.96 

32.76 
30.50 
38,20 
31,61 
40.77 
36.35 

30.24 
33.02 
32.71 
28.93 
30,34 
24,95 

38.23 
35.24 
37.75 
46.72 

41 .04 
33.66 
33.03 

36.99 
44 88 
28.91 
38.83 
39,93 

37,27 
39.72 
32.77 
25.29 
33.52 
38.68 

36,29 
27.99 
34,38 
49.52 
37.92 
27.92 

35.94 

35.53 
45.33 
27.72 
54,66 
49.47 
31.00 
34,25 
23,56 
48.36 
39,95 
33.50 
25,07 
31.48 
39,97 
35,48 
41. 18 
32.39 
39.74 

37,90 
41 '01 
31. 16 
34,67 
36.48 
38,26 

36.31 
34.64 
38,21 
32.90 
36,37 
35.50 

41.59 
51. 18 
45.59 
33.51 

34.20 
32,84 
40,55 

36.37 
35.67 
35.53 
39.78 
39.80 

37' 14 
40.52 
39.72 
33.58 
30,92 
31 '74 

33.02 
29.48 
33. 14 
49' 52 
29,94 
29. 11 

36,77 

37.82 
39,29 
40.87 
39.32 
42,58 
23.94 
26,24 
28,39 
43.88 
43,56 
37,26 
32.96 
33.57 
39.23 
43,36 
41,48 
26.82 
41.03 

37,27 
36,35 
35, 19 
37. 11 
41' 12 
39,76 

33.34 
31 '87 
34,43 
36.84 
33.43 
30.29 

37,55 
34.94 
35.95 
34,48 

45.51 
32.94 
38.04 

37.67 
36.44 
37.43 
39.90 
39.93 

36,08 
35.95 
35,46 
35.74 
36.73 
36,48 

35.67 
29.73 
37.20 
49.52 
34.41 
34.53 

35.04 

36,68 
58,42 
59.66 
82,03 
56.89 
48,24 
37.56 
29. 12 
50.23 
37,48 
31.82 
14,90 
29,64 
45,69 
32,74 
41.07 
34,33 
33.60 

35. 16 
36,04 
30.37 
35.38 
40,00 
33,36 

34. 10 
34,67 
35.08 
33.54 
30,62 
46, 19 

35,46 
34,42 
28.76 
38. 17 

39.69 
48. 17 
34. 12 

35.92 
37.20 
33.54 
39,75 
39,93 

34.09 
33.24 
41. 12 
32.79 
31. 27 
40,67 

33.27 
30,26 
34,73 
49.52 
29' 17 
40,56 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 

36,69 

37.05 
46,88 
36.69 
57.28 
41.60 
38.04 
32,41 
30. 17 
39.24 
43.20 
33.51 
31 '80 
33.38 
37.36 
39.42 
34,41 
29,36 
39,35 

36, 17 
35,44 
35,26 
35.57 
41' 18 
38.26 

33.27 
32' 15 
34,08 
31 .98 
33.77 
32. 10 

39' 12 
36.08 
41.58 
40.62 

39.77 
37.81 
34' 18 

37.64 
38.39 
36.53 
38.53 
39,91 

37,43 
38. 19 
34,94 
35.09 
36.46 
38.21 

34.98 
29.60 
33. 16 
49,52 
37,05 
32.06 



3 - SÉRIE HISTORICA DO IPCA ESPECIAL 

·~***************************************************k~~~***** ~**~~*·* 

ANO/MES NUMERO lNDICE VARIAt;ÃO 
NO MES 

VARIAÇAO ACUMULADA 
NO ANO 

1992 

dezembro 

1993 

janeiro 

fevereiro 

março 

abri 1 

maio 

junho 

julho 

agosto 

setembro 

outuoro 

novembro 

dezembro 

(NOV.91~100) 

i502.60 

1945,42 

2465,24 

3105,22 

3954,19 

5085,48 

6489,58 

8479.93 

11192,66 

15040,70 

20330,51 

27222.55 

37210,50 

*;<•***;O:****** 

23,49 

29,47 

26.72 

25.96 

27,34 

28.61 

27.61 

30,67 

31.99 

34.38 

35' 17 

33.90 

36,69 

(%) 
********************* 

1; 11.97 

29,47 

64,06 

106.66 

163' 16 

238.45 

331.89 

464.35 

644.89 

900.98 

1253,02 

1711.70 

2376,41 

~**********~*** ****************~* ******~~**************·X~******~*** 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 

Obs · De junho a setembro de 1992 a série histórica do PCA-E foi inter­
rompida, os resultados mensais calculados oelo IBGE não estiveram 
disponíveis. Os índices utilizados foram arbitrados pelo governo 
federa 1: 23,27%- junho: 21.01%- j u 1 ho: 23. 14%- agosto: 23, 33%-se­
tembro O número índice de outubro de 1992 registrado na série 
histórica refere-se ao acumulado junho a outubro ( 177,50%) cal­
culado Pelo IBGE. 
Apesar da greve de maio e unho de 1 993. o IBGE calculou com re­
ferência a esses meses os resultados constantes da tabela acima. 
Entretanto. esses resultados não foram calculados oe acordo com o 
disposto na legislação. o que levou o governo a arbitrar 28.81% 
em maio e 30.34% em junno. para a correção da UFIR. 



4 - INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA (ESP. l 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

DEZEMBRO DE 1993 

N I V E 

INDICE PREÇOS 
ALIMENTOS E BEBIDAS 

BRASIL 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 
CEREAIS.LEGUMIN.E OLEAGINOSAS 
FARINHAS,FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS,RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES fRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIAR I O 
UTENSILIOS E ENF ITES 
CAMA.MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTEI 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCUL:JS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITJRA E PAPELARIA 

* 

* 
* 
* 

* 

* 

* 

* 

* 

VARIAÇÃO 

36.69 
37.05 
36.08 
46.88 
36.69 
57.28 
41.60 
38.04 
32 41 
30. 17 
39.24 
43.20 
33.51 
31.80 
33.38 
37.36 
39.42 
34.41 
29.36 
39 35 
39.35 
36. 17 
35.44 
35 44 
35.26 
35 57 
38.92 
41. 18 
38.26 
33 27 
33.30 
32. 15 
34.08 
31.98 
33 20 
33 77 
32. 10 
39. 12 
39.28 
36 08 
41.58 
40.62 
39 77 
39.77 
37.81 
37.91 
34. 18 
34 18 
37.64 
37.oo 
38.39 
36.53 
38 53 
39 91 
39.91 
37.43 
38.08 
38. 19 
34.94 
35.91 
35.·)9 
36 46 
38.21 
38.21 
34.98 
29.60 
29.60 
36.58 
33. 16 
49.52 
36 08 
37 05 
32 06 

PESO 

100.0000 
24.5824 
17 2691 

1.2724 
0.6497 
O. 1675 
1.4140 
o 0940 
O. 2347 
2.652' 
0.2571 
O. 7042 
1. 3263 
2.8220 
1. 9406 
0.6170 

* 2.4677 
0.2124 
0.4374 
7.3133 
7.3133 

13.9596 
11.0424 

* 9.0059 
o. 7598 
1. 2767 
2.9172 
0.6587 
2.2585 
4.7121 
3.0359 

* 0.7434 
• 1 8558 

0.4367 
1.6761 
1.1015 
0.5747 
7. 7703 

• 4.9529 
1.9201 
2. 1623 
0.8705 
2.2338 
2.2338 
O. 1773 
O. 1773 
0.4063 
0.4063 

16.4879 
15.8590 
5.5625 
7.3374 
2.9591 
0.6288 
0.6288 

14 6833 
7.7058 

* 7.4509 
0.2549 
4.5659 

.8270 
2.7389 
2. 4116 
2. 4116 

17.8044 
3.7288 
3.7288 
9. 1196 
7.2108 
1.9088 
4.9560 
3.9878 
0.9682 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



INDICE GERAL 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

DEZEMBRO DE 1993 

RJ POA Bh REC 

37,59 36,37 37.41 35.91 

SP DF 

37.46 38,00 

~************~~*~*~~***~************************X**~********************~******** 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 36,43 36, 15 39, 15 37,29 36.78 36.39 

HABITAÇÃO 36.83 37.61 33,69 30,77 36,84 36,65 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 33.19 33.38 31.96 34,71 32.80 36.24 

VESTUARIO 39.74 33,82 37.67 39.52 40.25 37,83 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 37.36 34,37 38.41 38,40 39,95 38,03 

SAUDE,CUIDAD PESSOAIS 39,42 39,47 37. 13 34,02 37,79 43,31 

DESPESAS PESSOAIS 40,29 37.47 38.27 36,36 37,24 37,41 

****x***x**************~***********************~*****~************************** 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC-E 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

DEZEMBRO DE 1993 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

HABITAÇÃO 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

VESTUARIO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 

DESPESAS PESSOAIS 

BEL 

38,70 

38,82 

37' 10 

34,86 

38.25 

41.97 

38,26 

40,50 

FOR 

38,59 

42,75 

29,85 

29.94 

37.96 

40.82 

38.35 

39,38 

SAL 

36,62 

35.59 

36, 14 

36.49 

41.95 

37.50 

37,50 

35.41 

CUR 

36,95 

37,04 

37,59 

33.66 

37.75 

36.64 

36.24 

38,94 

(CONTINUA) 

GOI 

35.73 

36.92 

35.89 

33.33 

35.66 

35.88 

34,23 

36.83 

NACIONAL 

37,21 

37.33 

35,78 

33,40 

38.61 

38,30 

37,57 

37,88 

~*X*****************************************~************************************ 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de índices de Preços (CONCLUSÃO) 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC-E 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS.LEGUM. ,OLEAGIN. 
FARINHA,FECULAS.MASSAS 
TUBERC. , RAIZES. LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
>-iABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIAR !O 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
"'0UPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVI MEDICOS 
HIGI PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

DEZEMBRO DE 1993 

RJ 

37,59 

36,43 
42,62 
34,65 
57.31 
41,54 
21,20 
25,33 
30,20 
30,54 
36, 13 
34,01 
27,28 
35,22 
32. 17 
37.68 
37,78 
26.08 
41 '53 

36,83 
35.87 
34,68 
36,41 
41 '74 
38,24 

33. 19 
30,49 
32,66 
42,26 
33,49 
32,01 

39,74 
40,81 
39. 16 
39.35 

40,55 
35,77 
32,64 

37.36 
37,45 
35,28 
39,32 
40,79 

39.42 
39.97 
38,09 
35.22 
37. ~ 7 
39.89 

40,29 
30.81 
33,78 
49.52 
46,70 
32,43 

POA 

36.37 

36. 15 
44,77 
39.98 
60,51 
36.17 
60,44 
19,34 
34.43 
39.58 
42,65 
28.70 
30,05 
35,01 
38. 15 
42.70 
30,07 
37.69 
36, 10 

37,61 
37,48 
34.77 
32,00 
36.93 
43,07 

33,38 
31 ,97 
34,06 
30,40 
33.45 
35.79 

33,82 
33,39 
35,03 
33.59 

31.97 
38.30 
38.93 

34.37 
32. 18 
37,30 
39.60 
39,80 

39,47 
42.62 
32,72 
26.49 
40,75 
34,31 

37,47 
29.60 
30,29 
49.52 
37,71 
30,38 

BH 

37,41 

39. 15 
46,55 
35.49 
55. 19 
54.23 
28.08 
47,59 
33.34 
42.07 
34,58 
31,31 
36,30 
36.46 
36.91 
42,50 
36,07 
34,68 
39,19 

33.69 
27,42 
35,08 
34,54 
56,70 
39,84 

31 '96 
33.33 
31 '31 
32.57 
34.20 
30.39 

37.67 
34,60 
42.46 
39.92 

37' 11 
42.40 
29.60 

38,41 
38,31 
37.86 
38,61 
42.21 

37' 13 
38.05 
34.95 
32.84 
35.37 
36,80 

38.27 
30.54 
36,78 
50,67 
35.54 
30,09 

REC 

35.91 

37.29 
58.91 
37,90 
52. 10 
42,68 
25.25 
23,56 
33,81 
47. 11 
43,51 
39.61 
28.84 
33.76 
39.01 
34,48 
23,70 
23.80 
37. 11 

30,77 
27,20 
32.62 
33,45 
40,11 
38.28 

34,71 
31.27 
36.72 
28,47 
36,73 
30,50 

39,52 
38.76 
47,43 
43.96 

35.78 
39.75 
29.96 

38.40 
40.61 
29.63 
39.87 
41,46 

34,02 
36' 16 
33. 16 
36' 13 

.56 
33.70 

36.36 
33.41 
34,81 
49.43 
22,97 
36.42 

SP 

37,46 

36,78 
46, 18 
37,72 
59.06 
36.27 
42' 18 
27,54 
28.94 
35,85 
47,49 
31.77 
38.96 
31,94 
36.69 
37.97 
29,74 
25,62 
38.22 

36.84 
36,58 
37,68 
35,70 
40.87 
37,35 

32.80 
31.68 
33.82 
27.31 
35.54 
31.55 

40.25 
34.90 
45.24 
47.39 

37,50 
38.87 
35.35 

39.95 
j 1. 35 
38,51 
37,57 
38,44 

37.79 
37.01 
32.90 
37.86 
37,99 
40,59 

37.24 
31.09 
33' 12 
49.52 
37.98 
30,56 

DF 

38,00 

36.39 
46,38 
40,15 
75,76 
54,55 
35. 12 
35. 18 
26,97 
36,91 
37,38 
35,51 
30.66 
32,82 
41.32 
34,63 
43.33 
j 1. 14 
35,53 

36.65 
36,35 
38.30 
32,28 
41, 11 
37.60 

36.24 
34,84 
38.32 
36.90 
34.06 
35,20 

37.83 
36.61 
42,61 
43,42 

33.67 
32,64 
33.60 

38.03 
38.41 
35.98 
39,81 
39.93 

43.31 
43.54 
41.54 
37.03 
35.93 
45,36 

37.41 
31.42 
34.88 
49.52 
37,51 
36,78 

*~****~*******************~*~*********~*~*X******~~*****~****~*****~*********** 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC-E 

DEZEMBRO DE 1993 

*****************~********************************~***~*~**********x************ 

BEL FOR SAL CüR GGI NACIONAL 

*****************************************************~************************** 
INDICE GERAL 38.70 38,59 36,62 36.95 35,73 37,21 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 38.82 42,75 35.59 37,04 36.92 37.33 
CEREAIS,LEGUM .. OLEAGIN. 51.78 60,50 47,29 39.33 56,61 47,96 
FARINHA.FECULAS.MASSAS 28.30 36,15 26.60 40.33 47.48 35.52 
TUBERC. ,RAIZES, LEGUMES 65.93 62.18 54.66 38.61 81,62 59.27 
AÇUCARES E DERIVADOS 53.52 46,47 49,86 42.70 58,30 44,27 
HORTALIÇAS E VERDURAS 37,09 43,56 34,89 24.50 49.29 37,85 
FRUTAS 22.67 57,76 36. 18 23.64 40,20 36.12 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 37.20 39.90 24.26 29,52 29,67 31. 12 
PESCADO 39. 15 36,69 54,38 40,20 53,21 41.50 
CARNES,PEIXES INDUST. 48.40 31.51 40,72 43,01 27.24 41,67 
AVES E OVOS 45. 12 41.80 34,27 37.25 31,98 34.23 
LEITE E DERIVADOS 41.28 36,80 26,43 33.38 11.58 33,31 
PANIFICADOS 28.67 33,47 31,05 30,86 29,47 33.08 
OLEOS E GORDURAS 44,16 36.71 39,96 39.24 45,67 37,69 
BEBIDAS E INFUSÕES 40,74 37,72 33,98 42,69 32.82 38,48 
ENLATADOS E CONSERVAS 46.58 30.22 47,52 41.21 45,13 35,22 
SAL E CONDIMENTOS 28,90 35,02 32.65 26,88 32,90 29,69 
ALIMENT.FORA DOMIC. 34, 17 44.81 39,37 38,88 33,05 38,94 

HABITAÇÃO 37. 10 29,85 36,14 37,59 35,89 35.78 
HABITAÇÃO 35.65 26.01 37,40 36.76 36.79 34,61 
REPAROS 36.67 37,94 31.56 35,23 30,49 35.41 
ARTIGOS DE LIMPEZA 40,04 30,41 33,90 36,78 35,46 34,89 
COMBUST.USO DOMESTICO 38,65 40,77 36,48 41. 12 40,00 41.56 
ENERGIA ELETRICA 38.27 36.34 38,26 39,76 33,36 38,27 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 34,86 29,94 36,49 33,66 33,33 33,40 
MOBILIARIO 36,22 33,62 34.88 31.84 36.00 32.57 
UTENS I LI OS E ENFEITES 37.46 32,27 37,71 34,56 34,21 34,34 
CAMA. MESA E BANHO 38.15 28.38 33,00 36,83 32,79 32.07 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 33.33 29,39 36.99 33,64 29.71 33,93 
TV E SOM 28,24 25,31 37,24 31,06 43.50 31,97 

VESTUARIO 38.25 37.96 41,95 37.75 35.66 38.61 
ROUPA DE HOMEM 32.44 35. 18 51,47 34,76 34,40 37.10 
ROUPAS DE MULHER 43,95 37. 13 44,58 35,81 28.35 40.89 
ROUPA DE CRIANÇA 34,29 44,84 33,64 35. 18 38,52 39.97 

CALÇADOS E ACESSORIOS 45,50 41.23 36,24 46, 13 39,90 38.22 
JOIAS.RELOGIO PULSO 31.33 34,76 32.28 33.60 48.29 38.04 
TECIDOS E ARMARINHO 32.97 33.03 39,25 38,04 33.64 33.87 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 41,97 40,82 37,50 36.64 35.88 38.30 
TRANSPORTE PUBLICO 42,57 45.88 37.25 36,31 36. 15 38.88 
VEICULO PROPRIO 24.76 27,56 37.59 36, 17 34,09 36.56 
COMBUSTI VE I S 40,00 38,83 39,80 39,64 39.86 38.71 
COMUNICAÇÕES 38,53 40,39 40,66 39,93 42,29 40,28 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 38.26 38,35 37,50 36,24 34,23 37,57 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 39,61 39,71 40,52 36.00 33,23 38,32 
OCULOS E LENTES 35,75 32.77 39.72 35.46 41. 12 35.31 
ATENDIMENTO 29.76 25,36 33,59 36.74 33,40 34.65 
SERVIÇOS ,",1Ei:iic::JS 35.95 33.68 32.65 3ô.73 ~5.32 
HIGIENE PESSOAL 37.32 39,09 31.79 36,84 40,30 37,41 

DESPESAS PESSOAIS 40,50 39.38 35,41 38.94 36,83 37.88 
SERVIÇOS PESSOAIS 31.81 29,44 31.32 33.95 34,32 31.28 
RECREAÇÃO 31,16 30,94 33,27 39. 19 32.87 33.66 
FUMO 49.52 50.64 49,52 49.52 49,52 49,73 
EDUCAÇÃO 44,87 39.81 32.59 33.05 30,55 37.36 
LEITURA 37,78 29,54 28,03 35.91 42,27 31,83 

********************~***********~~~***~**********************************~***** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços 



3 - SÉRIE HISTORICA DO INPC ESPECIAL 

*•~***************** ************************************~******•*•*** 
ANO/MES NUMERO I NO ICE VARIAÇAQ VARIAÇÀO ACUMULADA 

(NOV.91=100l 'JO MES NO ANO 
('/,) (:!,) 

Ar.*****x**:oo::.::oo:)O(:...:x -~~·~~·~*·*~****** *:«***~***""'>r:*"' ***~·~·~~~·~~******** 

1992 

dezembro 1548.56 23.66 1149.04 

1993 

janeiro 1985.72 28.23 28.23 

fevereiro 2503.00 26.05 61.63 

março 3167.30 26.54 104.53 

abri 1 4047,81 27.80 161 '39 

maio 5194.96 28.34 235.47 

junho 6633.96 27' 70 328.40 

julho 8683. 19 30.89 460.73 

agosto 11470.49 32' 10 640,72 

setembro 15463,37 34,81 898,56 

outubro 20860.09 34,90 1247,06 

novembro 28031 '79 34,38 1710,18 

dezembro 38462.42 37.21 2383.75 

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 

Obs: Os índices mensais de junho a agosto de 1992 foram obtidos a oar 
tir da das regiões metropolitanas de São Paulo. Belém . 
Fortaleza e íânía devido a ínterruoção da coleta de preços das 
demais regiões Em junho de 1993 o índice foi calculado a partir 
da agregação destas mesmas áreas. 



4 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL- INPC (ESP.) 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

DEZEMBRO DE 1993 
BRASIL 

***~*******~*~*********~****xxXXX********** ************************ 

N I V E L 

INDICE PREÇOS 
ALIMENTOS E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 
CEREAIS,LEGUMIN.E OLEAGINOSAS 
FARINHAS,FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS,RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIF ICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSCES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA,MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS I NF ANTI S 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* * 
* VARIAÇÃO * 
* 

* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 

* 
* 

* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 

* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 

* 
* 
* 
* 

37.21 
37.33 
36.85 
47.96 
35.52 
59.27 
44.27 
37.85 
36 12 
31. 12 
41.50 
41 67 
34.23 
33.31 
33.08 
37.69 
38.48 
35.22 
29.69 
38.94 
38.94 
35.78 
34 70 
34.61 
35.41 
34.89 
39.24 
41.56 
38.27 
33.40 
33.53 
32.57 
34.34 
32.07 
33.18 
33.93 
31.97 
38.61 
39.22 
37. 10 
40.89 
39.97 
38.22 
38.22 
38.04 
38.04 
33.87 
33.87 
38.30 
38.26 
38.88 
36.56 
38.71 
40.28 
40.28 
37.57 
38.26 
38.32 
35.31 
35.03 
34.65 
35.32 
37.41 
37.41 
37.88 
31.28 
31.28 
40.23 
33.66 
49.73 
36.42 
37.36 
31-83 

* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 

* 

* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 

PESO 

100.0000 
32.3922 
24.9369 

2.2457 
1. 1537 
0.2570 
1.9402 
0.1185 
0.4179 
3.5821 
0.3290 
0.9067 
2. 1792 
3.7352 
2.9838 
0.9822 
3.2808 
0.2223 
0.6025 
7.4553 
7.4553 

15.2428 
11.5950 
9.0760 
o. 7109 
1.8081 
3.6478 
1.0686 
2.5792 
5.3317 
3.3519 
o. 7270 
1.9970 
0.6279 
1. 9798 
1.2278 
o. 7520 
8.0530 
5.0259 
1. 9532 
2.0100 
1.0627 
2.4293 
2.4293 
o. 1654 
O. 1654 
0.4324 
0.4324 

11.8970 
11.6356 
7.5848 
3.0488 
1.0020 
0.2614 
0.2614 

14.4048 
9.2569 
9.0841 
o. 1727 
2.3189 
1.0200 
1.2988 
2.8291 
2.8291 

12.6785 
1.9767 
1.9767 
7.5269 
4.4495 
3.0774 
3. 1748 
2.6371 
0.5377 

********************************~*~**********~ *********X*********** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



• 

SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE 

o IBGE põe à disposição da soc iedade m ilhar~• de i nformações de natureza estatistica 
( demográfica , social e econômica ), geográfica , cartográfica , geodésica e ambienta l, que 
permitem conhecer a realidade fisica , humana , social , econômica e territorial do Pais . 

VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS 
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS 

No Rio de Janeiro: 
Centro de Documentação e 01ssem1nação de 
Informaçõoes - CDDI 
Divisão de Atendimento Integrado - DAT 
Biblioteca Isaac Kerttenetzky 
L1vr•r1a Wilson Távora 
Ru• General Canabarro, 656 
20271-201 - Maracanã - Rio de Janeiro - RJ 
Tels.: (021 )284-0402 - Telex: 2134128 
Fax: (021 )234-6189 

Livraria do IBGE 
Avenida Franklin Roooevelt, 146 - loja 
20021-120- Castelo -Tel.: (021)220-9147 

Nos Estados procure o 
Setor de Documentação • 01ssem1naçio de 
Infor•açõet - SDDI, da Divisão de Pesquisa 

NOrte 

AO - Porto velho - Rua Tenre1ro Aranha, 2643 - Centro 

AC - Rio Branco - Rua Benjamin Conttant, 506 - Centro 
69900-160- Tel.: (068)224-1540- Telex: 682529 

AM - Manaus - Avenida Ayrio, 667 - Centro 
69025-050- Tels.: (092)232-0152/0188- Telex: 922668 

RR - Boa Vista -Avenida Getulio Vargas, 84-E - Centro 
69301-030 - Tel . : (095)224-4425 - Telex: 952061 

66035-340- Tel.: (091)241-1440- Telex : 911404 

AP - Macapa - Rua Jovino Dinoa, 2123 - Centro 

TO - Pal•as - ACSE 01 - Conjunto 03 - Lote 6/8 
77100-040- Tel.: (063!862-1907- Fax!063l862-1829 

Nordeste 

MA - Sio Luit - Av. Silva Maia, 131 - Centro 
65020-570- Tal.: (098)232-3226- Telex : 982415 

PI - Teretina - Rua Simplicio Mendet, 436-N - Centro 
64000-110- Tel.: (086)222-9308- RaMal 9- Telex: 862344 

CE - Fortaleza - Avenida 13 de Ma 1o, 2901 - Benfica 
64040-531 - Tel.: (085)243-6941 - Telex: 8 51297 

RN - Nata 1 - Av, Prudente de Moraes, 161 - Petrópolis 
59020-400- Tel.: (084)222-4771 -Ramal 13- Tele•: 842279 

PB - Joio Pessoa - Rua Ir1neu P1nto, 94 - Centro 
58010-100- Tel.: (083)241-1560- Raooal 21 - Telex: 832347 

PE - Recife - Rua do Hospic1o, 387 - 4 andar - Boa Vista 
50050-050 - Tels.: (081 )221-2798 e 231-0811 - Rama1 215 
Telex: 81180 3 

AL - Maceió - Rua Tibúrcio Valeriano, 125 - Te~e~ - Centro 
57307-620 - Tels.: (082!221-2385/326-175• - TeleJ: 822361 

SE - Aracaju ~ Rua do Socorro, 227 - 1 andar - São José 
49015-300- Tal. :(079)221-3582- Telex: 792276 

9A - Salvador -Avenida Estados Un1dos,476 - 4 andar 
40010-020- Tal.: (071)243-9277- Ramais 28 
Telex: 7121 8 2 

Sudeste 

MG - Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - 1 andar 
30310-150- Tal.: (031)223-0554- Ramal 112- Telex: 312074 

ES - Vitória - Rua Duque de Caxias, 267 sobreloja - Centro 
29010-120- Tal.: (027)223-2946- Telex: 272252 

SP- Sio Paulo- Rua Uruttui, 93- 3 andar- Itaim Bibi 
04542-050- Tels.: (011)822-5252/822-0077- RaMais: 281/296 
Telex: 1132661 - Fax (011 )822-5264 

Sul 

PR - Curitiba - Alameda Dr. Carlos de Carvalho 625 - Centro 
80410-180- Tel.: (041 )234-9122- Ramal 61 -Telex: 416117 

SC - Florianópolis - Rua Victor Meirelet, 170 - Centro 
88010-440- Tel: (0482!22-0733- Ramal 256- Telex: 482250 

~!i~aP~r~~~Ó~~~~: ~~i.~u?~~~r2~:-~:~~a2h~~m~~oi8- Cidade 
Telex: 511862 

Centro-Oeste 

MS - Campo Grande - Rua Barão do Rio Branco, 1431 - Centro 
79002-174 - Tels.: (067)721-1163/1520 - Telex: 672442 

MT - Cuiaba - Avenida XV de Novembro, 235 - 2 andar 
Porto - 78020-810 - Tel.: (065)322-2121 - Ramal 121 
Telex: 652258 

GO - Goiânia - Avenida Tocantins, 675 - Centro 
74982-540- Tels.: (062!223-3121/3106 - Telex: 622470 

DF- Brasília- SDS- Bl.H- Ed. Venâncio I! - 1 a nda r 
70393-900- Tels.: (061)223-1359/6897 e 226-9106 
Telex: 612242 

O IBGE possu1, a1nda, egênc1as 1oca11z ada s nos 
principais Municípios. 


